



Pasaules Veselība organizācija

Publicēts: 30.09.2020.

□

Pasaules Veselības organizācija (World Health Organization - WHO) ir Apvienoto Nāciju Organizācijas specializēta aģentūra, dibināta 1948.gadā, un tai ir vadošā un koordinējošā loma veselības jomā pasaulē.

Viena no galvenajām Pasaules Veselības organizācijas (PVO) Konstitūcijā noteiktajām funkcijām ir nodrošināt dalībvalstis ar objektīvu, uzticamu informāciju un ekspertīzi sabiedrības veselības jautājumos.

PVO mērķis, atbilstoši tās Konstitūcijai, ir pēc iespējas labākas veselības sasniegšana ikvienam pasaules iedzīvotājam. PVO Konstitūcija definē veselību kā fizisku, garīgu un sociālu labklājību, nevis tikai kā slimības vai invaliditātes trūkumu.

PVO augstākā lēmējinstītūcija ir Pasaules Veselības Asambleja. PVO Asamblejas sesijas ik gadu tiek sasaukta maijā Ženēvā, kurā piedalās amatpersonas no 193 pasaules valstīm, tostarp Latvijas. Tās galvenā funkcija ir noteikt organizācijas politiku. PVO Asambleja uzrauga organizācijas finanšu politiku, izskata un apstiprina izstrādātos budžeta programmas projektus, izvērtē PVO Izpildvaldes (*Executive board*) iesniegtos ziņojumus.

PVO Izpildvalde darbojas Pasaules veselības Asamblejas starplaikos un tiek sasaukta parasti janvārī, kad Izpildvalde vienojas par Asamblejas darba kārtību un otra īsāka sanāksme notiek maijā kā atskats uz Asamblejā pieņemtajiem lēmumiem un rezolūcijām. Izpildvalde sastāv no 34 atbilstoši kvalificētiem ekspertiem, kas ir ievēlēti uz trim gadiem, un tās galvenās funkcijas ir realizēt Veselības Asamblejas pieņemtos lēmumus un rīcībpolitikas kursus, sniegt tai rekomendācijas un veicināt tās darbu.

PVO ģenerāldirektoru uz piecu gadu termiņu ievēl PVO Veselības Asambleja. Sākot ar 2017.gada 1.jūliju PVO ģenerāldirektora amatu ieņem Dr. Tedross Adanoms Gebrejesuss (*Dr. Tedros Adhanom Ghebreyesus*).

[PVO internetā](#)

[PVO pasākumu kalendārs](#)

[PVO Eiropas Reģionālais birojs](#)

PVO Eiropas Reģions

PVO Eiropas Reģions ir viens no sešiem PVO reģionāliem birojiem pasaulē.

PVO Eiropas Reģionā ir 53 valstis. PVO Eiropas Reģionālā biroja mērķis ir sniegt atbalstu dalībvalstīm nacionālās politikas un sabiedrības veselības programmu attīstībā, kā arī paredzēt un ierobežot draudus sabiedrības veselībai. Svarīgākie PVO Eiropas Reģionālā biroja darbības principi ir:

mazināt nevienlīdzību, veicinot universālu pieeju veselības sistēmai

uzlabot veselības sistēmas kvalitāti tā, lai, neskatoties uz ierobežotiem resursiem, tās lietotājam tiktu nodrošināta laba pakalpojumu kvalitāte

veicināt pacientu tiesību aizsardzību

nodrošināt ētisko un sociālo principu ievērošanu veselības aprūpē, mērķtiecīgi izmantojot cilvēku un kapitāla resursus

2019.gada 17.septembrī par Eiropas Reģionālā biroja direktoru ievēlēts Hans Klūge, kas uzsāks darbu 2020. gada februārī.

No 2010.gada līdz 2019.gada septembrim PVO Eiropas Reģionālā biroja vadītāja ir Žužanna Jākaba (*Žsuzanna Jakob*).

<https://www.vm.gov.lv/lv/pasaules-veseliba-organizacija>